
                                                                                              
 

 
 
 
 
 

ข้อบัญญัต ิ

องค์การบริหารส่วนตำบลโพนโก 
เรื่อง การติดตัง้บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ. 2566 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลโพนโก  
อำเภอสนม จังหวัดสุรินทร ์

 
 
 
 
 



 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลโพนโก 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  
พ.ศ. 2566 

........................................................................ 
 

หลักการ 

รัฐบาลมีนโยบายในการจัดการด้านสิ่งแวดล้อม โดยการเร่งรัดการควบคุมมลพิษจากน้ำเสียซึ่งให้
ความสำคัญกับการจัดการระบบบำบัดน้ำเสียในครัวเรือนและชุมชน และเป็นการช่วยลดปริมาณน้ำเสียและ
เป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีขึ้น โดยการจัดการระบบน้ำเสียในอาคารเป็นการแก้ไขปัญหาที่ต้นทางและ
เป็นส่วนหนึ่งของการแก้ไขปัญหาคุณภาพของน้ำ ประกอบกับพระราชบัญญัติกำหนด แผนและขั้นตอนการ
กระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2549 
กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แจ้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการเกี่ยวกับการบำบัดน้ำเสีย
ในอาคารและครวัเรือนเพ่ือบังคับใช้กับผู้ที่จะปลูกสร้างอาคาร 

 
 

เหตุผล 

เพื่อให้การดำเนินการเกี่ยวกับการติดตั้งบ่อดักไขมันเพื่อบำบัดน้ำเสียในอาคารมีความเหมาะสมกับ
สภาพการณ์ในปัจจุบัน เป็นการป้องกันรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมและเป็นการช่วยลดปริมาณน้ำเสีย ตลอดจน
เป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีขึ้น องค์การบริหารส่วนตำบลโพนโกจึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 
แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 7)  
พ.ศ.2562 ประกอบมาตรา 18 มาตรา 20(3) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และที่แก้ไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560 เพื่อตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนโก เรื่อง “การติดตั้ง 
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566” และบังขับใช้ในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลโพนโก ต่อไป 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนโก 
 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 
 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนโกเรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมัน 
บำบัดน้ำเสียในอาคาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ประกอบมาตรา 20 (3) แห่งพระราชบัญญัติ 
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลโพนโก โดยความเห็นชอบ 
ของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนโกและนายอำเภอสนม จึงออกข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี ้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนโก เรื ่อง การติดตั้ง 
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕66”  

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพนโก ตั ้งแต่วันถัดจาก           
วันประกาศ ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  

ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหรือข้อบังคับกฎระเบียบและคำสั่งอื ่นใด  
ขององค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้  
“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้น

อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือใช้สอยได้  
“บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
“การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือ  

การกระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
 “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 

และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมหรือสามารถไหลไป  
สู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนโก 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวง

สาธารณสุขตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู ้ที ่ได้รับการแต่งตั ้งหรือมอบหมายให้ปฏิบัต ิการ  

ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
 

ข้อ 5 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ  
และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 

ข้อ 6 ให้เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคาร ตามข้อ ๕ ติดตั ้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐาน  
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 

 
/ให้เจ้าของ... 

  



ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนโก 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 

ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมัน 

บ่อดักไขมันสามารภก่อสร้างได้หลายแบบ เช่น 

1. บ่อดักไขมันแบบใช้วงขอบซีเมนต์  
2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ 
3. บ่อดักไขมันสำเร็จรูป 

การติดตั้งขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยคิดจากปริมาณน้ำเสียที่เกิดจากครัว ห้องน้ำ ลานซักล้าง และ
สภาพของพ้ืนที่ที่จะทำการก่อสร้าง 

วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน 

1. บ่อดักไขมันแบบใช้วงขอบซีเมนต์ โดยมีขั้นตอน ดังนี้ 
1.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 

1.1.1 ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์ 
1.1.2 ทรายหยาบและทรายละเอียด 
1.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาด ø 9 มิลลิเมตร 
1.1.4 วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป (ในท้องตลาดมีจำหน่ายโดยทั่วไป) 

- มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 0.80 เมตร สูง 0.30-0.40 เมตร 
- มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 1.00 เมตร สูง 0.35-0.40 เมตร 

1.1.5 ท่อ PVC ชั้น 8.5 ท่อเข้า ขนาด ø 75 มิลลิเมตร หรือตามรูปแบบหรือ
ขนาดใหญ่กว่าท่อน้ำออก ขนาด ø 100 มิลลิเมตร หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า 
(ผลิตตามมาตรฐาน มอก. 17-2532) 

      1.2 วิธีการก่อสร้าง 

1.2.1 ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามาท่อน้ำเข้า 
บ่อดักไขมัน โดยขุดหลุมให้มีเส ้นผ่าศูนย์กลางของหลุมใหญ่กว่าขนาดของ  
วงขอบซ ีเมนต ์สำเร ็จร ูปประมาณ 50 เซนต ิเมตร โดยรอบหร ือพอสมควร  
เมื่อขุดได้ระดับแล้ว ให้ดูว่าดินก้นหลุมมีความแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อได้หรือไม่  
เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังนี้ 
 1) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที ่ร ับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่  
ทรายหยาบกันหลุมบดอัดแน่นความหนาประมาณ 10 เซนติเมตร ได้เลย  
 2) กรณีดินมีความอ่อนนุ ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็มไม้ 
ขนาด ø 4-8 นิ้ว ยาว 3.00 ถึง 6.00 เมตร แล้วใส่ทรายรองพื้นอัดแน่น ความหนา 
10 เซนติเมตร ให้เสาเข็มพ้นทรายรองพ้ืนขึ้นมาประมาณ 2-3 เซนติเมตร 

/1.2.2... 





2 
 

1.2.2 ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด ø 9 มิลลิเมตร เป็นตะแกรงกลม ระยะห่าง 20 x 20 
เซนติเมตร  
1.2.3 เทคอนกรีต อัตราส่วน 1:2:4 หนา 10 เซนติเมตร โดยให้เนื้อคอนกรีต 
ก้นหลุมที ่เตรียมไว้ โดยตั ้งวงขอบซีเมนต์ หากเป็นแบบปิดก้นก็ให้วางได้เลยแต่ถ้าเป็น 
วงขอบซีเมนต์ธรรมดา เมื่อวางแล้วให้ทำการยาแนวด้วยปูนทรายที่ก้นวงขอบซีเมนต์
เพื่อป้องกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงขอบซีเมนต์วางซ้อนทับตาม จำนวนที่ได้ กำหนดไว้ 
แล้วยาแนวรอยต่อโดยอัตราส่วนผสมปูนทรายยาแนว ปูน  : ทราย เท่ากับ 1 : 1 
พร้อมทั้งทำการเจาะท่อระบายน้ำ ตามรูปแบบกลบฝังดิน โดยรอบตัวบ่อให้แน่น
แล้วปิดฝาปูนท้องตลาด 
1.2.4 การต่อรับน้ำเข้า และน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อทิ้งที่ออก
จากจุดปรุงอาหารหรือจากจุดล ้างจานหรือภาชนะอื ่นๆ ที ่ม ีไขมันเกาะติด  
โดยใช้ท่อ PVC ชั ้น 8.5 ขนาดขึ ้นอยู ่กับรูปแบบหรือความเหมาะสม แต่ขนาด 
ของท่อต้องไม่เล็กกว่าท่อเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อด้วยท่อ PVC ชั ้น 8.5  
ขนาดตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า โดยให้ต่อรับน้ำที่ออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 

 2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ โดยมีขั้นตอนดังนี้ 
  2.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง  
   2.1.1 ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์ 
   2.1.2 ทรายหยาบ 
   2.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาด ø 9 มิลลิเมตร 

2.1.4 ท่อ PVC ชั้น 8.5 ท่อเข้า ขนาด ø 75 มิลลิเมตร หรือตามรูปแบบหรือขนาด 
ใหญ่กว่าท่อน้ำออก ขนาด ø 100 มิลลิเมตร หรือตามรูปแบบ หรือใหญ่กว่า  
(ผลิต มาตรฐาน มอก. 17-2532) 

  2.2 วิธีการก่อสร้าง 
2.2.1 ขุดดินลึกลงไปโดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งกำเนิดน้ำเสียมาเข้าท่อน้ำ
บ่อดักไขมัน โดยขุดให้มีความกว้างโดยรอบขนาดของบ่อ คสล. ประมาณ 0.80 – 1.00 
เมตร หรือตามความเหมาะสมของสภาพพื้นที่ เมื่อขุดได้ระดับแล้วดูว่าดินก้นหลุม 
มีความหนาแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อดักไขมัน คสล.ได้หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้ว  
ให้ดำเนินการดังนี้ 
 1) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที ่ร ับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่  
ทรายหยาบกันหลุมบดอัดแน่น ความหนาประมาณ 10 เซนติเมตร ได้เลย 
 2) กรณีดินมีความอ่อนนุ ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็ม  
(ขนาดของเสาเข็ม ให้เป็นไปตามหลักทางด้านวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพ้ืน 
ที่อัดแน่น ความหนา 10 เซนติเมตร ให้หัวเสาเข็มพ้นทรายรองพื้นขึ้นมาประมาณ  
2 - 3 เซนติเมตร  

/2.2.2... 



3 
2.2.2 ผูกเหล็กเส้นกลมขนาด ø 9 มิลลิเมตร ฐานและโครงสร้างของตัวบ่อดักไขมัน 
2.2.3 เทคอนกรีต อัตราส่วน 1:2:4 ที่ฐานพื้นบ่อดักไขมันก่อน โดยให้เนื้อคอนกรีต
หุ้มหัวเสาเข็มประมาณ 2-3 เซนติเมตร  
2.2.4 ประกอบแบบต้องใช้ไม้แบบที่มีผิวเรียบไม่บิดงอ แล้วยึดค้ำยันแบบให้  
แน่นหนาป้องกันการไม่ให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูปจากนั้นให้ทำการเอา  
น้ำสะอาดรดไม้แบบให้ทั ่วจึงทำการเทคอนกรีต อัตราส่วน 1  : 2 : 4 ลงไปใน 
ไม้แบบโครงสร้าง และให้ทำการกระทุ้งคอนกรีตไปด้วยเพื่อไม่ให้คอนกรีตนั้นเป็น
ฟองอากาศ                            เพราะจะมีการรั่วซึมได้ 
2.2.5  การถอดไม้แบบ ให้ทำการถอดไม้แบบได้หลังจากเทคอนกรีตประมาณ  
3 – 5 วันแล้วให้ตรวจสอบดูว่ามีรอยรั่วหรือไม่ ถ้ามีให้ทำการอุดทันที 
2.2.6  การต่อรับน้ำเข้าและน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับ  
ท่อน้ำทิ้งที่ออกจากจุดปรุงอาหาร หรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอื่นๆแต่ต้องไม่มี
ขนาดเล็กกว่าของเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อรับน้ำทิ้งที่ออกจากบ่อดักไขมัน  
ไปลงแหล่งระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพ้ืนที่นั้นๆ โดยไม่ให้ปากท่อ
ที่ออกจมอยู่ในน้ำ เพ่ือให้มีการระบายน้ำทิ้งที่ออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 

3.  บ่อดักไขมันสำเร็จรูป  โดยมีขั้นตอนดังต่อไปนี้ 
3.1  วัสดุและอุปกรณ์ในการติดตั้งตามมาตรฐานของผู้ผลิต 
3.2  วิธีการติดตั้งตามมาตรฐานของผู้ผลิต 
รายละเอียดประโยชน์และคุณสมบัติของบ่อกัดไขมันเพื่อบำบัดน้ำเสีย 

บ่อดักไขมันเป็นอุปกรณ์สำหรับแยกไขมันไม่ให้ไหลปนไปกับน้ำทิ้ง และ  
ช่วยดักเศษอาหารด้วยในตัว โดยตัวบ่อ โดยต้องติดตะแกรงดักขยะก่อนเข้า 
บ่อดักไขมัน เพื่อให้สามารถเก็บซากเศษอาหารทิ้งและทำความสะอาดได้ ส่วนน้ำ  
จะไหลผ่านตะแกรงเข้าบ่อดักไขมัน คือ จะขังน้ำเสียไว้ระยะหนึ่ง เพื่อได้ไขมัน  
และน้ำมันที ่ปะปนอยู ่ในน้ำลอยขึ ้นมาบนผิวน้ำ ซึ ่งเมื ่อสะสมจนมีปริมาณมาก 
ก ็สามารถต ักออกไปท ิ ้ งได ้  ส ่วนน ้ำท ี ่ถ ูกแยกเอาไขม ันออกก ็จะไหลออก 
ทางช่องระบายน้ำ ต่อไป 

รูปแบบบ่อดักไขมัน มี 3 รูปแบบ แบ่งตามความเหมาะสมได้ ดังนี้ 

1.  บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์ การติดตั้งใช้งานเหมาะสมสำหรับบ้านเรือนทั่วไปและ
สถานประกอบการที่มีขนาดเล็ก เช่น ร้านอาหาร โดยประยุกต์ใช้วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป
มาทำเป็นบ่อดักไขมันได้  การติดตั ้งฝังไว้บนพื ้นดิน หรือใต้ดินและกักเก็บน้ำเสีย 
ได้อย่างน้อย 6 ชั่วโมง 

2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ การติดตั้งใช้งานเหมาะสำหรับสถานที่ประกอบการขนาดใหญ่ 
เช่น ภัตตาคาร ศูนย์อาหาร โรงอาหาร และตลาด การติดตั ้งโดยสร้างบ่อดักไขมัน  
บนพื้นที่และสามารถกักเก็บน้ำเสียอย่างน้อย 6 ชั่วโมง 

3. บ่อดักไขมันสำเร็จรูป การติดตั้งใช้งานได้ทุกประเภทอาคาร 
/ค่าใช้จ่าย... 



    4 

ค่าใช้จ่ายบ่อดักไขมัน 

1. บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์  ราคาประมาณ 2,000-3,000 บาท 
2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่  ราคาตามขนาดของบ่อ 
3. บ่อดักไขมันสำเร็จรูป  ราคาตามขนาดของบ่อ (ตามท้องตลาด) 

การใช้งานและการดูแลรักษา 

1. ต้องติดตั้งตะแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมัน 
2. ต้องไม่ทะลวงหรือแทงผลักให้เศษขยะไหลผ่านตะแกรงเข้าไปในบ่อดักไขมัน 
3. ต้องไม่เอาตะแกรงดักขยะออกไม่ว่าจะชั่วคราวหรือถาวร 
4. ต้องหมั่นโกยเศษขยะท่ีดักกรองไว้ด้านหน้าตะแกรงออกสม่ำเสมอ 
5. ห้ามเอาน้ำจากส่วนอื่นๆ เช่น น้ำล้างมือ น้ำอาบ น้ำซักผ้า น้ำฝน ฯลฯ เข้ามาในบ่อดักไขมัน 
6. ต้องหมั่นตักไขมันออกจากบ่อดักไขมันอย่างน้อยทุกสัปดาห์ นำไขมันที่ตักได้ใส่ภาชนะปิดมิดชิดและ

รวมไปกับขยะมูลฝอย เพ่ือให้รถเก็บขยะนำไปกำจัดต่อไป 
7. หมั่นตรวจดูท่อระบายน้ำที่รับน้ำจากบ่อดักไขมัน หากมีไขมันอยู่เป็นก้อนหรือคราบ ต้องทำตาม  

ข้อ(6) ถี่ข้ึนกว่าเดิม 

 
 

 

 

 

 


	087370a302762008dda99131acc98803354ab60081f77e26fef1e16d2884c9eb.pdf
	087370a302762008dda99131acc98803354ab60081f77e26fef1e16d2884c9eb.pdf
	76725aedc55953cdfc0e4b898f7d4f6679ee12e1370ed742aae12337c5849981.pdf
	087370a302762008dda99131acc98803354ab60081f77e26fef1e16d2884c9eb.pdf

